intervenção de qualquer natureza que resulte em poluição, degradação ou dano aos recursos hídricos, às
espécies vegetais e animais, aos ecossistemas e habitats ou ao patrimônio natural ou cultural, ou que prejudique
a saúde, a segurança e o bem estar da população”. Deste modo, foi imposta a penalidade de multa simples no
valor de 60.503.388,18 (sessenta milhões quinhentas e três mil trezentas e oitenta e oito vírgula dezoito)
Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais – Ufemg. A medida cautelar/emergencial de suspensão das
atividades durante o período necessário para a supressão do risco foi determinada no Auto de Fiscalização nº
218172/2022.

 

Além do Auto de Fiscalização nº 218172/2022, fundamentou a lavratura do auto de infração a Nota Técnica nº

[...]

O diploma legal que fundamenta a autuação é a Lei
Estadual nº 7.772/1980, que dispõe sobre a proteção, conservação e melhoria do meio ambiente, indicado à fl.
08 do processo administrativo.

 

Em decorrência da conduta verificada, foi imposta multa simples no valor de 60.503.388,18 (sessenta milhões
quinhentas e três mil trezentas e oitenta e oito vírgula dezoito) Unidades Fiscais do  Estado de Minas Gerais –
Ufemg.

 

2.3 – Da ausência de efeito suspensivo no processo administrativo de apuração de infração à legislação
ambiental estadual

 

A Lei Estadual nº 14.184/2002, que dispõe sobre o processo administrativo no âmbito da administração pública

[...]

processo, verificou-se a quitação da multa simples do referido auto (fl. 411), o que implicou no reconhecimento
do débito e, consequentemente, na definitividade das penalidades, como impõe o Parágrafo único do artigo 65
do Decreto. Com a reincidência, o valor base da multa foi fixado em 30.251.694,09 (trinta milhões duzentas e
cinquenta e uma mil seiscentas e noventa e quatro vírgula zero nove) Unidades Fiscais do Estado de Minas
Gerais – Ufemg.

A defendente argumenta, no item V (fls. 47 e 48), que a reincidência aplicada se fundamentou em ocorrências
de natureza distinta, e em auto de infração sub judice. E, deste modo, alega que não seria ela cabível, já que a